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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o České filharmonii a její orchestrální

akademii. Mapuje běžný filharmonický provoz i mimořádné koncertní zážitky,

pohledem člena orchestrální akademie. Dále se práce zabývá symfonickou

tvorbou Gustava Mahlera ve spojení s Českou filharmonií, a to především

Mahlerovou Symfonií č. 2. Poslední část práce je věnována rozhovoru

s dlouholetým koncertním mistrem violoncellové skupiny Františkem Hostem.

Informace jsou čerpány z internetových zdrojů, vlastních zkušeností a

vzpomínek autora práce, a z rozhovorů se členy violoncellové skupiny České

filharmonie.

Abstract

This dissertation thesis focuses on Czech philharmonic and its orchestral

academy. The thesis deals with normal days of the orchestra and also with

extraordinary concert experiences by the look of orchestral academy member.

Furthermore, the work is focused on symphonies of Gustav Mahler in connection

with Czech philharmonic, especially Symphony no. 2. The last part of the work is

a interview with long term cello concert master of Czech philharmonic František

Host.

The informations have been gained from websites, memories amd

experinces of the thesis´s author, however, firstly thanks to the interviews with

members of Czech philharmonic cello section.
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Úvod

Česká filharmonie je nejvýznamnějším českým symfonickým orchestrem

již od roku 1896. Toto těleso si vybudovalo renomé po celém světě pod vedením

mnoha vynikajících dirigentů a tvůrčích osobností. Česká filharmonie se stará

rovněž o výchovu další generace vynikajících muzikantů, projekt orchestrální

akademie umožňuje mladým hudebníkům po dobu dvou let působit v prvním

českém orchestru a profesně se rozvíjet. Jako stávající členka akademie České

filharmonie bych v této diplomové práci chtěla poskytnout čtenáři svůj pohled na

první český orchestr zevnitř.

V první části práce se věnuji historii České filharmonie a jejím dirigentům.

Dále popisuji podstatu orchestrální akademie, mou přípravu na konkurz a mé

dojmy ze zkoušek a koncertů České filharmonie.

Druhá část práce obsahuje stručnou biografii Gustava Mahlera, jeho

symfonickou tvorbu v kontextu interpretace celosvětově uznávaných dirigentů a

orchestrů. Mezi ně patří bezpochyby i Česká filharmonie, která pod vedením

nynějšího šéfdirigenta Semjona Byčkova zahájila Projekt Mahler, jehož cílem je

nastudování, koncertní provedení a natočení všech Mahlerových symfonií

v průběhu několika sezón. Minulou sezónu to byla Symfonie č. 9 a Symfonie č. 2

a já jsem díky orchestrální akademii měla možnost se tohoto projektu zúčastnit.

Symfonie č. 2., kterou Česká filharmonie zahrála také v Carnegie hall, ve

vídeňském Musikvereinu a také ji natočila, se pro mne tak stala

nezapomenutelnou a považuji ji za nejzásadnější moment mé dvouleté činnosti

v orchestrální akademii.

Třetí část práce je věnovaná rozhovoru se členem a dlouholetým

koncertním mistrem violoncellové skupiny České filharmonie Františkem Hostem.

Mou snahou je ukázat čtenáři, že působení v orchestrální akademii České

filharmonie je privilegiem a zkušeností, která může mladým muzikantům změnit

jejich hudebních myšlení a hráčské dovednosti na celý život, ať už později působí

v orchestru, komorním ansámblu nebo sólově.
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1 Počátky České filharmonie

Ještě před samotným vznikem České filharmonie bylo velmi zásadní úsilí

vynaložené Bedřichem Smetanou,(1824-1884), který chtěl pomoci vzniku

fungující hudebnímu tělesu v Praze, které by pravidelně pořádalo a provádělo

koncerty. V čele se Smetanou byl založen v roce 1873 Pražský filharmonický

spolek. V roce 1894 se bouřili členové orchestru Národního divadla1, kteří nebyli

spokojeni se sociálními podmínkami v této instituci. V čele s houslistou Aloisem

Palečkem podali hráči tohoto orchestru žádost o povolení vzniku spolku s názvem

Česká filharmonie – „spolek ku povznesení hudebního umění v Praze, jakož i

spolku penzijního členů orchestru Národního divadla, jich vdov a sirotků“2.

Žádost byla schválena a v létě roku 1894 vznikl umělecký výbor České

filharmonie, jehož součástí byli Antonín Dvořák (1841-1904), Karel Bendl (1838-

1897), Zdeněk Fibich (1850-1900), Karel Kovařovic (1862-1920), Josef Bohuslav

Foerster (1859-1951) a další.

Oficiální datum vzniku České filharmonie, které se po dlouhých rozepřích

ustanovilo až v roce 1972, je 4.1.1896. Z toho vyplývá, že pod tímto jménem

dosud vystupoval orchestr Národního divadla. První sezóna České filharmonie

měla začít v roce 1894-1895, ale kvůli neshodám ohledně výběru dirigentů na

nadcházející čas byla sezóna zrušena a koncertní program byl zveřejněn až v

listopadu 1895. První koncert se konal 4.1.1896, který dirigoval Antonín Dvořák

a na programu byla jeho Slovanská rapsodie č. 3 As dur, Biblické písně op. 99 a

Symfonie č. 9 Z nového světa. Dirigenty dalších koncertů byli Adolf Čech (1841-

1903), Mořic Anger (1844-1905), Karel Kovařovic ((1862-1920). Druhou sezónu

v roce 1896 zahajovala filharmonie pod taktovkou Oskara Nedbala3 a o tři roky

další významný skladatel Zdeněk Fibich. V únoru roku 1900 vznikl velký spor

mezi členy orchestru Národního divadla, které zastupoval výbor České

filharmonie, a mezi ředitelstvím divadla. Karel Kovařovic z moci vedení divadla

propustil předsedu výboru, jímž byl tehdy houslista Alois Paleček. Hráči na to

zareagovali stávkou, a ještě tentýž měsíc byli všichni z orchestru Národního

divadla propuštěni.

1 Orchestr Národního divadla je nejstarším orchestrem v naší zemi (cca 1865)
2 Oficiální webové stránky České filharmonie, dostupné z https://www.ceskafilharmonie.cz/o-nas/historie/
3 Oskar Nedbal (1874-1930) byl český hudební skladatel, dirigent a také violista, patří k nejvýznamnějším žákům
Antonína Dvořáka
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Česká filharmonie jako hudební těleso nezávislé na žádné instituci tedy

začalo fungovat až od roku 1901. Koncerty probíhaly v Praze v Rudolfinu4, ve

vinohradském Národním domě, v sále na Žofíně, a v další jiných městech. První

koncert této etapy dirigoval Ludvík Vítězslav Čelanský (1870-1931), který byl

také zvolen šéfdirigentem orchestru. Od tohoto roku byla Česká filharmonie

velice aktivní, jezdila a hrála po celé zemi. V prosinci roku 1901 hrála Česká

filharmonie pod vedením Oskara Nedbala ve Vídni a tato cesta, která byla i

zároveň první zahraničním zájezdem, byla velmi úspěšná. Hudební těleso se však

potýkalo s vážnými existenčními obtížemi. Velkou pomocí byl pro orchestr v

krizových začátcích aktivita zmíněného Nedbala spolu s Janem Kubelíkem5, který

sponzoroval zájezd orchestru do Anglie v květnu a červnu roku 1902. Počet

filharmoniků na tour byl zmenšen na padesát členů a orchestr vystupoval pod

názvem Kubelíkův český orchestr. I tento zájezd se setkal s velkým úspěchem.

Téhož roku šéfdirigent Čelanský odstoupil ze své funkce a šéfdirigentem se stal v

roce 1902 Vilém Zemánek (1875-1922), Oskar Nedbal se stal předsedou

Českého filharmonického družstva a mezi lety 1902-1906 dirigoval filharmonii na

pravidelných koncertech pro členy České jednoty pro orchestrální hudbu. Po jeho

odchodu do Vídni spolupracovali s Českou filharmonií dirigenti hostující, například

v roce 1908 prováděl Gustav Mahler6 s naším orchestrem světovou premiéru své

Sedmé symfonie e moll, v sezóně 1909-1910 to byl František Neumann (1874-

1929). Koncerty probíhaly převážně v Rudolfinu a také ve Smetanově síni

Obecního domu. Filharmonie se nadále potýkala s existenčními problémy.

Na jaře roku 1918 orchestr sesadil svého šéfdirigenta, nahradil jej znovu Ludvík

Čelanský, ten však ve své funkci dokázal obstát jen pouhý rok.7

4 Rudolfinum je jedna z nejhodnotnějších pražských památek, v současné době je sídlem České filharmonie
5 Jan Kubelík (1880-1940) byl významný český houslista, otec dirigenta Rafaela Kubelíka

[…]


na prázdné podium.... Trvalo to snad víc jak 20 minut.

Co tě přimělo opustit místo koncertního cell? Jak se cítíš nyní mezi tutti

hráči ve violoncellové skupině?

Já sám.. jsem se přiměl. Důvodů bylo víc. Už to, že jsem na té pozici hrál

30 let, byl důvod. V 58 letech, kdy jsem skončil, si nemůžeš myslet, že hraješ

jako před lety, kdy jsem ještě hrával sólově. Čím jsi starší, tím víc energie tě

stojí udržet si potřebnou kvalitu. Navíc jsem věděl, že je tu nová, mladá

generace výborných cellistů, kteří dají skupině a tím pádem i orchestru novou

dynamiku. Také jsem chtěl předejít tomu, že budu muset odejít (hrozná

představa).

Založením jsem týmový hráč, zpočátku jsem hrál v tutti, tak návrat do

lůna skupiny, tím myslím tutti, mi nedělalo problém. Co mi dělalo nějakou dobu

problém bylo mlčet. Třicet let jsem musel komentovat na zkouškách chyby

kolegů, navrhovat řešení (smyky, prstoklady, frázování atd). Když sedíš někde v

uvnitř skupiny, vidíš to, co od prvního pultu nevidíš (4. a 5. pult) -

nekoordinovanost smyků, nejednotnost ve frázování, nerespektování dynamiky a

požadavků dirigenta, rytmická nedůslednost a zbytečné komentáře (žvanění). Asi

půl roku mi trvalo, než jsem si uvědomil, že moje "pedagogické" působení uvnitř

skupiny z pozice tutti hráče někteří kolegové nesou dost těžce. Přesto si myslím,

že až na jednoho kolegu, jehož chování se po mém odchodu z pozice koncertního

mistra do tutti hodně změnilo (dříve hra na velké kamarádství), se moje vztahy s

jednotlivými členy skupiny vůbec nezměnily.

Dokonce mi spousta kolegů z celého orchestru vyjádřila podporu se

způsobem mého "odcházení". Rozepsal jsem se teď trochu víc o sobě, ale

záměrně. To, co jsem já zažil při odcházení, zažije možná v trochu jiné verzi

každý odcházející. Buďte na to připraveni.
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Kde se vzal podnět ke vzniku orchestrální akademie? Jak vnímáš tento

projekt? Jak myslíš, že akademiky vnímají stálí členové?

Vzpomínám si, že kolem roku 2000 byla při konkurzech úroveň

předvedených orchestrálních partů žalostná, ale sólové koncerty a sonáty byly

zahrané pěkně. Bylo to tak u většiny uchazečů. Všechny nás to mrzelo a napadlo

nás, že je asi chyba v systému výuky na školách. Osobně jsem byl za tehdejším

ředitelem ČF V. Riedlbauchem. Vysvětlil jsem mu problém, včetně důvodů, proč

tomu tak podle nás je, a nastínil řešení. Mělo to vypadat jako seminář

orchestrální hry při ČF, kde by se dobrovolníci z konzervatoří a hudebních

akademií z celé ČR mohli pod vedením zkušených hráčů seznamovat s

orchestrální literaturou a způsoby interpretace. Předběžná nabídka se poslala na

všechny zmíněné školy. Pan ředitel se obrátil na Český hudební fond s žádostí o

financování. Ten to odmítl a pohádky byl konec. Velice krátce po nástupu ředitele

Marečka do funkce jsem na schůzi UR otevřel toto téma. Ředitele ta myšlenka

zaujala a typicky pro něho ji rozvinul a rozpracoval podle modelu orchestrální

akademie Berlínských filharmoniků a zajistil financování. Teprve potom a na

základě našich zkušeností vznikly OA i u jiných českých orchestrů.

Projekt OA vnímám jako zdařilý, prospěšný pro všechny zúčastněné. Pro

mladé hudebníky je to možná první zkušenost s konkurzem, Mají možnost už

během studií poznat, jaké to je hrát v profesionálním orchestru. Získávají cenné

zkušenosti, které mohou uplatnit u budoucích konkurzů a v jiných angažmá.

Stálí členové vnímají akademiky tak, jakou mají oni sami povahu. Nevrlíci budou

protivní, kamarádské povahy se budou chtít družit. Ale na to se asi neptáš.

Jsme profesionálové. Chceme, aby v naší skupině, v našem orchestru hráli ti

nejlepší. A to platí i pro členy OA. Nás zajímá kvalita výkonu a přípravy, zájem o

věc, celkový, pozitivní přístup k orchestru jako instituci. Sportovní terminologií

řečeno: Staneš-li se členem týmu, máš vyhráno.
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Závěr

Smyslem této diplomové práce bylo představit čtenáři Českou filharmonii,

její historii a orchestrální akademii, jíž jsem členkou. V jednotlivých kapitolách

jsem nastínila běžný provoz filharmonie, ale také mé vzpomínky na mimořádné

koncertní zážitky na zahraničních pódiích.

V dalších kapitolách jsem se stručně věnovala symfonické tvorbě Gustava

Mahlera v kontextu s českým hudebním prostředím, pokusila jsem se zmínit

zásadní interprety Mahlerových symfonií, nahrávky, díky kterým jsem se se

skladatelovou hudbou více seznámila. Dále jsem se v práci zaměřila na

Mahlerovu Symfonii č. 2, se kterou jsem se poprvé setkala během svého

působení v orchestrální akademii ČF.

Poslední část práce zpracovává rozhovor s Františkem Hostem,

dlouholetým členem a koncertním mistrem violoncellové skupiny České

filharmonie.

Věřím, že se mi podařilo v této práci čtenáři ukázat, že hrát v České

filharmonii je prestižní záležitost, a její projekt orchestrální akademie je pro

mladé hráče skvělý způsob, jak získat orchestrální praxi, a to v nejlepším

možném českém hudebním prostředí.
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