Posudek na písemnou magisterskou práci Anety Šudákové

Absolventská magisterská písemná práce „MÉ INTERPRETAČNÍ ZKUŠENOSTI V ORCHESTRÁLNÍ AKADEMII ČESKÉ FILHARMONIE“ je psána velmi pečlivě, je přehledně členěna do logicky seřazených kapitol, je opatřena kvalitním poznámkovým aparátem, nabízí krátký pohled do historie České filharmonie, kde se zastavuje nad důležitými momenty v životě našeho předního orchestru, a dále pak zpracovává osobní zkušenosti a zážitky z provozu, podávané stylem zkušeného investigativního žurnalisty. S velkým zájmem jsem přečetl celý text, který je psán velmi poutavě, není v něm snad jediná věta, která by nenesla důležitou informaci a po stránce jazykové mu podle mého není co vytknout. Z práce jsem se dozvěděl i skutečnosti, které jsem dříve neznal, a ocenil jsem především rozhovor s koncertním mistrem Františkem Hostem, to je velmi cenná část. Doporučuji tuto práci ke studiu všem, kteří by se rádi stali členy symfonického orchestru.

Za písemnou práci navrhuji hodnocení A.